UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Secretaria dos Conselhos Superiores

_______________________________________________________________________________________________________________
Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240

(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br
www.unirio.br/conselhos-superiores

Memorando Circular nº 012/2020/SCS

Rio de Janeiro, 23 de dezembro de 2020.

De: Secretaria dos Conselhos Superiores

Para: Senhores Conselheiros

Assunto: Convocação – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Sr.(a)s Conselheiros(as):

De ordem do Magnífico Reitor, convoco V.Sas. a comparecerem às NOVE

HORAS à 422ª Sessão Ordinária Remota do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CONSEPE –, a realizar-se no dia 05 de JANEIRO de 2021, TERÇA-FEIRA, via Plataforma

Google Meet, a fim de tratar da seguinte pauta:

1 – Apreciação e deliberação do Calendário Acadêmico 2021 da Pós-Graduação.

Relatora: Professora Evelyn Goyannes Dill Orrico - Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação.

2 – Pedido de homologação da Resolução que dispõe sobre o adiamento das defesas de

qualificação presenciais, por um prazo de sessenta dias, no âmbito dos Programas de Pós-

Graduação da UNIRIO – (Resolução ad referendum nº 5.257, de 25.03.2020).

Relatora: Professora Evelyn Goyannes Dill Orrico - Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação.

3 – Apreciação e deliberação da Proposta de Atividades Acadêmicas da Graduação para o 2º

semestre letivo de 2020.

Relator: Professor Alcides Wagner Serpa Guarino – Pró-Reitor de Graduação.

4 – Pedido de homologação da Resolução que dispõe sobre a criação do Curso de

Biblioteconomia – Bacharelado, na modalidade a distância, do Centro de Ciências Humanas e

Sociais (CCH) da UNIRIO – (Resolução ad referendum nº 4.996, de 20.06.2018) – Processo

nº 23102.002935/2018-15.

Relatora: Professora Bruna Silva do Nascimento Barbosa – Diretora da Escola de

Biblioteconomia.

5 – Pedido de aprovação da reforma curricular do Curso de Música – Canto – Bacharelado, do

Centro de Letras e Artes (CLA) da UNIRIO – Processo nº 23102.004759/2017-75.

Relator: Professor Sérgio Azra Barrenechea – Diretor do Instituto Villa-Lobos.

Atenciosamente,

Vera Lúcia dos Santos Lemos Vaz

Secretária dos Conselhos Superiores

mailto:secretaria-conselhos@unirio.br